
 

 

 

 
 
Oggetto: fornitura in opera degli impianti Audio-Video e di Condizionamento dell’Aula 2 del 

Dipartimento di Chimica del Campus "E. Quagliarello" di Bari. 
 
 
D.D.D. n. 848/2023 
 
Prot. n. 289901 del 22.12.2023 

 

 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE APPALTI, EDILIZIA E PATRIMONIO 
 

 

PREMESSO   che per poter prevedere la fornitura di arredi nell’aula 2 del Dipartimento 
di Chimica del Campus "E. Quagliarello" di Bari, così come previsto 
dalla parte B del Q.E. dei Lavori di Messa a Norma dell’edificio sede del 
Dipartimento di Chimica, è necessario effettuare la sostituzione degli 
impianti Audio-Video e di Condizionamento di tale Aula 2, oramai 
obsoleti e mal funzionanti; 

 

 che pertanto con D.D.G. n. 1466 del 22/12/2023 è stato disposto quanto 
segue:  
 Art. 1 - Di affidare l’incarico di Responsabile Unico del Progetto all’Ing. 

Antonio Cecinati (cat. D) dell’appalto della fornitura in opera degli impianti 
Audio-Video e di Condizionamento dell’Aula 2 del Dipartimento di Chimica; 

 Art. 2 - Di nominare progettisti dell’appalto della fornitura in opera degli 
impianti Audio-Video e di Condizionamento dell’Aula 2 del Dipartimento di 
Chimica del Campus "E. Quagliarello" di Bari, al geom. Nicola Piacente 
(cat. D) e all’ing. Onofrio Ferrara (cat. D); 

 Art.3 - Di affidare l’incarico di D.E.C. all’ing. Onofrio Ferrara (cat. D) 
nonché l’incarico di Direttori Operativi all’ing. Antonio Fallacara (cat. D) e 
al geom. Nicola Piacente (cat. D) in relazione all’appalto della fornitura in 
opera degli impianti Audio-Video e di Condizionamento dell’Aula 2 del 

Dipartimento di Chimica. 
 

 che il Q.E. lordo di progetto risulta essere il seguente: 

  QUADRO ECONOMICO LORDO      

A) IMPORTO DELL'APPALTO     

a-1 fornitura in opera impianti audio video e condizionatori  € 80 797,81    

a-2 oneri per la sicurezza  € 2 401,82    

  tot. "a corpo"  € 83 199,63  € 83 199,63 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE:     

b-1 IVA 22%  € 18 303,92    



Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
     

Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio 
Sezione Edilizia 

U.O. Manutenzione Impiantistica 
Pag. 2 di 3 

b-2 lavori a misura, imprevisti e arrotondamenti; € 6 832,46   

b-3 art. 45 del D.Lgs. 36/2023 € 1 663,99   

  Sommano  € 26 800,37  € 26 800,37 

  TOTALE PROGETTO   € 110 000,00 

 
 

CONSIDERATO  che il Responsabile Unico del Progetto, ing. Antonio Cecinati, sentito il 
parere dell’ing. Giuditta Bonsegna, Responsabile della Sezione, ha chiesto 
alla ditta ARS s.n.c. di Martucci Samuele & C., ditta specializzata nel 
settore che ha già lavorato per il Politecnico di Bari nell’organizzazione di 
eventi, a presentare un’offerta per la fornitura predetta (nota pec del 
15/12/2023-prot.n. 285519), sulla base del progetto redatto dai suddetti 
funzionari; 
 

TENUTO CONTO  che la ditta predetta, con e-mail del 21/12/2023 si è dichiarata disponibile ad 
effettuare la fornitura richiesta e ha quantificato la stessa per un importo di 
euro 75.949,94 oltre I.V.A. ed oneri per la sicurezza pari ad € 2.401,82 per 
un totale complessivo di euro 78.351,76, offrendo un ribasso del 6 %; 

RITENUTO  congruo l’importo offerto, anche in considerazione della qualità dei 
materiali e dei tempi ridotti per eseguire tale fornitura e posa in opera; 
 

PRESO ATTO che il R.U.P. alla luce della proposta formulata dalla predetta impresa ha 
riformulato il Q.E. netto di progetto: 

  QUADRO ECONOMICO NETTO     

A) IMPORTO DELL'APPALTO     

a-1 fornitura in opera impianti audio video e cdz  € 75 949,94   

a-2 oneri per la sicurezza  € 2 401,82   

  tot. "a corpo"  € 78 351,76 € 78 351,76 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE:     

b-1 IVA 22%  € 17 237,39   

b-2 lavori a misura, imprevisti e arrotondamenti; € 12 746,86   

b-3 art. 45 del D.Lgs. 36/2023 € 1 663,99   

  Sommano  € 31 648,24 € 31 648,24 

  TOTALE PROGETTO   € 110 000,00 
 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
 

ACCERTATO CHE la spesa complessiva pari a euro 110.000,00 può gravare 
sull’acc.n.2020/760 – art. 402010110 (messa a norma del Dip. di Chimica) 
del bilancio 2023 di questa Università; 
 

VISTI   il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante il nuovo “Codice dei contratti 
pubblici”; 
 

 lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, emanato con 
D.R. n. 423 del 4/2/2019; 
 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
     

Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio 
Sezione Edilizia 

U.O. Manutenzione Impiantistica 
Pag. 3 di 3 

 il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 
Contabilità, emanato con D.R. n. 3477 del 21 ottobre 2021; 

 
SENTITA la Responsabile della Sezione Edilizia, ing. Giuditta Bonsegna; 

 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

ART. 1 

di autorizzare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, all’ARS 
s.n.c. di Martucci Samuele & C. (Bitonto-BARI), per la fornitura in opera degli impianti Audio-Video e di 
Condizionamento dell’Aula 2 del Dipartimento di Chimica del Campus "E. Quagliarello" di Bari, per un 
importo complessivo netto pari ad € 78.351,76 oltre IVA; 

 

ART. 2 

di approvare il progetto comprensivo del Q.E. netto di progetto riportate nelle premesse e di far gravare la 
spesa complessiva pari a euro 110.000,00 sull’acc.n.2020/760 – art. 402010110 (messa a norma del Dip. di 
Chimica) del bilancio 2023 di questa Università. 
 
 

Il Direttore della Direzione 
F.to Avv. Alessandro Quarta 


